
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 656 DEL 13/09/2022

SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

UFFICIO SOCIETÀ PARTECIPATE

ATTO N. PS/9 DEL 13/09/2022

OGGETTO: Acquisizione della partecipazione azionaria pari a n. 1 azione del valore nominare di € 51,65 in 

Liguria Digitale S.p.A dalla Regione Liguria. Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Regione Liguria detiene la maggioranza assoluta del Capitale sociale della
società Liguria Digitale S.p.A., società costituita ai sensi della Legge regionale n. 17/1985;

Preso atto che la partecipazione alla società “Liguria Digitale S.p.A.”, come già effettuato
dagli altri soggetti del Sistema Informativo Regionale Integrato (SIIR) e degli Enti aderenti al
progetto istituzionale “Liguria in Rete” che hanno già acquisito la qualifica di socio, deve
avvenire attraverso l’acquisto di n. 1 azione; 

Viste le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 78 del 10/11/2004, n. 49 del 03/08/2010, n.
14 del 23/3/2016 e, in ultimo, n. 38 del 20/06/2022 con cui questa Amministrazione ha
approvato e successivamente rinnovato la convenzione quinquennale per l’attuazione del
progetto “Liguria in Rete”;

Richiamata, in proposito, la deliberazione n. 49 del 27/07/2022 il Consiglio provinciale ha
stabilito, tra l’altro, di:

 “di  acquisire  dalla  Regione  Liguria  per  i  motivi  meglio  specificati  in  narrativa,  una
partecipazione azionaria in Liguria Digitale S.p.A., mediante l’acquisto di n. 1 azione del
valore nominale di € 51,65 al prezzo determinato dalla Regione Liguria stessa e cioè di €
317,94 pari al valore dell’azione a patrimonio netto, come risultante dall'ultimo bilancio
societario approvato;

 di approvare i contenuti dello Statuto e dei Patti parasociali che regolano il funzionamento
della Società, atti allegati al presente provvedimento rispettivamente sotto le lettere B) e C)
per farne parte integrante e sostanziale;

 di dare mandato al Presidente o suo delegato e al Dirigente competente di provvedere a

  1



tutti gli adempimenti conseguenti, a norma dello Statuto societario, affinché la Provincia di
Imperia acquisisca la qualità di socio di Liguria Digitale S.p.A.;

 di  dare atto  che  la  spesa  di  €  317,94  è  finanziata  con  entrate  proprie  dell'Ente  e  che
l'intervento  finanziario  previsto  è  compatibile  con  le  norme  dei  trattati  europei  e,  in
particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese”;

Considerato, inoltre, che la Regione Liguria, con deliberazione della Giunta Regionale n. 860-2022
– Seduta n. 3758 del 02/09/2022, ha stabilito di cedere alla Provincia di Imperia n. 1 azione di
Liguria Digitale S.p.A. al prezzo a patrimonio netto pari ad € 317,94;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere al  versamento alla  Regione Liguria  della  somma di
competenza  di  questo  Ente,  pari  a  €  317,94, come richiesto dalla Regione nella propria
deliberazione n. 860/2022 sopra citata;

Dato atto che:
- la relativa spesa di complessive € 317,94=, trova capienza alla missione 01, programma 03,

titolo 3, macroaggregato 01, capitolo 1000 del PEG 2022/2024, con imputazione all’annualità
2022;

- il conto corrente su cui effettuare il versamento, come da comunicazione di Regione Liguria n.
2022-0970268 del 08/09/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0022163 di
Prot. del 08/09/2022 è, n. 32211 c/o Banca d'Italia Tesoreria Provinciale di Genova intestato
all’Amministrazione regionale (IBAN IT52W0100003245140300032211);

- il  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  la  sottoscritta,  Dott.ssa  Francesca
MANGIAPAN, Dirigente del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi;

- per questo procedimento non è previsto né il codice CUP né il codice CIG;
- saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è  stato esercitato il  controllo preventivo di  regolarità e correttezza amministrativa ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183

comma 7 del TUEL;

Visti:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  in  data  14.03.2022  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il PEG per il

triennio 2022/2024;
 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modificazioni;
 gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

  2



 i  Regolamenti  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  il  Regolamento  sull’assetto
dirigenziale della  Provincia  di  Imperia approvato con deliberazione di  Giunta Provinciale n.
1912 del 14/06/2001;

 l’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo
dall’art. 17, comma 3, della Iegge n. 124/2015;

 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il D.Lgs. 118/2011;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare,  per  i  motivi  meglio  specificati  in  narrativa,  la  somma di  €  317,94=,  alla
missione 01, programma 03, titolo 3, macroaggregato 01, capitolo 1000 “Acquisto azioni
Liguria Digitale” del PEG 2022/2024, con imputazione annualità 2022, in quanto esigibile
nell’esercizio;

2. Di dare mandato al Settore Amministrazione Finanziaria di provvedere al versamento della
somma sopra indicata sul c/c della Regione Liguria n. 32211 c/o Banca d'Italia Tesoreria
Provinciale  di  Genova,  intestato  all’Amministrazione  regionale:  IBAN
IT52W0100003245140300032211, come richiesto dalla Regione Liguria con nota n. 2022-
0970268 del 08/09/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0022163 di Prot.
del  08/09/2022,  imputando  la  spesa  alla  missione  01,  programma  03,  titolo  3,
macroaggregato 01, capitolo 1000 del PEG 2022/2024, annualità 2022, in quanto esigibile
nell’esercizio, sul quale la stessa è stata impegnata;

3. Di dare mandato  al  Dirigente del  Settore Servizi  Generali  – Sistemi,  Dott.ssa Francesca
Mangiapan, per il compimento degli atti conseguenti per il perfezionamento dell’acquisto;

4. Di dare altresì  atto  che saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

FM/sp

  3


	SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO AFFARI GENERALI

